
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 27Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339037
Fonte do recurso: 0261000000, 0269001022, 0103006361
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de novembro de 2019
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
José Cloves Rodrigues -O.S. SERVIÇOS DE VIGILANCIA LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 492164
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2015 

(PROC. 2019/480076).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: L. P. DAVILA FILHO, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 83.928.226/0001-84, com endereço na Rua Gaspar 
Viana, nº 1361, Reduto, CEP nº 66053-090, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, neste ato representada por seu representante legal Senhor Lourenço 
Pires D’Avila Filho, portador da Cédula de Identidade nº 3348212 - SEGUP/
PA, CPF/MF sob o nº 160.295.002-44, residente e domiciliado nesta cida-
de, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do Con-
trato nº 080/2015 (Pregão Eletrônico nº. 012/2015), nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 26/11/2019 até 26/11/2020, conforme docu-
mentação anexa aos autos do processo em referência.
VALOR: Em razão da prorrogação supramencionada, o valor global deste 
instrumento corresponde à quantia de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de outubro de 2019.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Lourenço Pires D’Avila Filho -L. P. DAVILA FILHO -Contratada
Juciara Farias de Farias – Gerência de Captação de Doadores – GECAD-
Fiscal/Gestora Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 492171
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2014 

(REF. PROC. Nº 2019/384756)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
08.228.146/0001-09, com sede na Rua Alfredo de Castro, 49 – Espinhei-
ro- Recife- PE – CEP: 52.021-010, neste ato representado por Paulo Murilo 
Coelho Bandeira de Albuquerque Filho, brasileiro, empresário, portador de 
cédula de identidade n. 4.568.999 SSP-PE e CPF n. 848.207.724-49, dora-
vante denominada simplesmente CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 046/2014, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 03 (três) meses, ou seja, de 
04/11/2019 a 03/02/2020.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 53.086,77 (cinqüenta e três mil oitenta e 
seis reais e setenta e sete centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339033
Fonte do recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103006355

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de outubro de 2019
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Paulo Murilo Coelho Bandeira de Albuquerque Filho-PARVI LOCADORA LT-
DA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 492153

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de Adaptadores (LINE) para caçapas de centrífuga re-
frigerada SORVALL modelo RC3BP.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/11/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 492205
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de Laboratório de Patologia Clínica ou Análises 
Clínicas para realização de testes confi rmatórios para Sífi lis, Hepatite B e 
Doença de Chagas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/11/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 492311

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 820 de 05 de Novembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 492176/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     REALIZAR VISITA TÉCNICA AS AGÊNCIAS TRANS-
FUSIONAIS DE SALINÓPOLIS/PA E BRAGANÇA/PA NO PERIODO DE 07 A 
08/11 E 11 A 12/11/2019.
NOELTON NEVES SOARES, CPF: 890716891-15, Farmac. Bioq./HEN-
CA, MAT.: 572062111, 3,0 diarias e WALDIRENE DE BRITO VIEIRA, CPF: 
727909973-49, Farmac./HENCA, MAT.: 5942857, 3,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 05 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 492212
PORTARIA Nº 821 de 05 de Novembro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 520475/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE REMOÇÃO DOS BENS INSER-
VIVEIS PARA DOAÇÃO DO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA no 
período de 02 a 07/12/2019.
PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Ag. Admin./GERAP, MAT: 
5630819, 5,5 diarias E LUCIDEIA DE OLIVEIRA VALENTE, CPF: 296715772-
53, Gerente/GERAP, MAT.: 5167027, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 05 de  Novembro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 492220


